

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO Nº 014/2022 - PM**

Ao Contrato de Fornecimento Parcelado, firmado entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM** - Praça 19 de Julho, SN - Centro - Bom Jardim - PE, CNPJ nº 10.293.074/0001-17, neste ato representada pelo Prefeito o **Sr. João Francisco da Silva Neto**, Brasileiro, Casado, Professor, residente e domiciliado na Av. Castelo Branco, 97 - Vila Noelândia - Bom Jardim - PE, CPF nº 068.955.694-21, Carteira de Identidade nº 7.120.017 SDS/PE, através da **SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS**, neste ato, representada por sua Secretária, a **Srª. Jêssica Maria Barbosa da Silva**, brasileira, casada, residente e domiciliado na Av. Castelo Branco, 97 - Vila Noelândia - Bom Jardim - PE, inscrita no CPF/MF nº 060.346.074-77e sob o RG nº 7.115.125 SDS-PE, doravante simplesmente **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **MANUEL JOSE GOMES FILHO - ME** - Rua Alto do Paraíso - Centro - Bom Jardim - PE, CNPJ nº 13.253.438/0001-23, neste ato representado pelo **Sr. Manuel José Gomes Filho**, Brasileiro, Casado, Comerciante, residente e domiciliado na Rua Alto do Paraíso, 06, 1º Andar - Centro - Bom Jardim - PE, CPF nº 973.053.324-53, Carteira de Identidade nº 5.298.536 SSP/PE, com fulcro no **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2021** realizado sob a modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021** do tipo "menor preço" ofertado por Item, acrescem **Termo Aditivo de Valor**, sob o pálio da Lei 8.666/93, de conformidade com as cláusulas abaixo pactuadas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR**

Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo financeiro ao contrato original de nº 014/2022 - PM no valor total de **R\$ 28.865,90 (vinte e oito mil oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos)**, conforme planilha abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QNTD.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Açúcar cristal – branco, contendo no mínimo 98,3% de sacarose; isenta de fermentação, matéria terrosa, parasito e de detritos animais e vegetais; aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar; sabor doce; validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante; embalagem primária: saco de polietileno atóxico. Embalagem de 1kg.	DO SITIO	KG	300	2,85	R\$ 855,00
2	Arroz – subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1, não apresentando necessidade lavagem para sua preparação. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante; embalagem primária saco polietileno atóxico resistente, termo soldado, inviolado, isento de insetos ou impurezas. Data de fabricação, validade e lote visíveis. Embalagens de 1 kg.	RAMPINELLI	KG	330	3,46	R\$ 1.141,80
3	Biscoito doce tipo maizena apresentação: redondo, sabor: maisena, sem recheio, pacote com 400g, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega. pacotes de 400g.	PILAR	PCT	132	3,05	R\$ 402,60



4	Biscoito salgado – tipo cream cracker. Biscoito crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados pesando 400g.	PILAR	PCT	165	2,95	R\$ 486,75
5	Café – torrado e moído c/ selo de pureza abic, embalado a vácuo; aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação. Embalagens pesando 250 g.	SÃO BRAZ	PCT	165	5,00	R\$ 825,00
6	Carne bovina, in natura, sem osso, resfriada, com aspecto, cheiro e sabor próprios. Isenta de sujidades e outros materiais estranhos. Embalada em sacos transparentes atóxicos. Validade de 10 dias mantida em temperatura apropriada.	FRIBOI	KG	220	27,50	R\$ 6.050,00
7	Colorau. Colorífero em pó de 1ª qualidade, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécie genuína, grãos sãos, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagem com 1 kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.	SÃO BRAZ	KG	4	7,60	R\$ 30,40
8	Cominho. Condimento em pó, fino, homogêneo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, materiais terrosos e	SÃO BRAZ	KG	4	9,70	R\$ 38,80



	detritos de animais ou vegetais. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagem com 1 kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.					
9	Farinha de mandioca – torrada, seca, fina, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Isenta de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagens de 1 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	TOP	KG	150	2,54	R\$ 381,00
11	Flocos de milho – pré-cozido, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem pesando 500 g.	NUTRITIVA	PCT	660	1,30	R\$ 858,00
12	Frango resfriado. Tipo inteiro, com aspecto, cor e cheiro próprios. Sem manchas e parasitas. Pesando no mínimo 2kg por peça. Acondicionado em embalagem plástica, de material atóxico e transparente. (não congelado). Validade de 10 dias conservado em temperatura apropriada.	FRANGO DOURADO	KG	640	8,80	R\$ 5.632,00
13	Leite em pó – integral, instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 8 vitaminas e minerais. Isento de gorduras trans. Embalado em embalagem aluminizada, no seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de	CAMPONESA	PCT	320	4,45	R\$ 1.424,00



	validade e número de lote. Embalagem contendo 200 g. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
14	Macarrão – vitaminado, espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem pesando 500g.	VITARELLA	PCT	300	2,15	R\$ 645,00
15	Margarina com óleo interesterificado com sal, com 65% de lipídios, zero de gordura trans, cor, sabor e odor característico. Na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem pesando 250 g.	DELINE	UND	105	1,70	R\$ 178,50
16	Óleo de soja – 100% natural, refinado. Embalagem: pet com 900 ml. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem pesando 900ml.	SOYA	UND	210	8,05	R\$ 1.690,50
17	Sal fino – seco, iodado para cozinha. No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem pesando 1 kg.	TURQUESA	KG	21	0,80	R\$ 16,80
18	"pão", tipo: francês, ingredientes: farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina	CLARA TEREZA	UND	4000	0,44	R\$ 1.760,00



	e água, peso: 50 g.					
19	Carne salgada, tipo corte: ponta de agulha – charque, origem: bovina, apresentação: em mantas, estado de conservação: seco(a).	BERTIM	KG	100	29,00	R\$ 2.900,00
20	Vinagre, matéria-prima: álcool cana de açúcar, tipo: neutro, acidez: 4,20 per, aspecto físico: líquido, aspecto visual: límpido e sem depósitos, frasco 750ml. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	MINHOTO	UND	31	1,25	R\$ 38,75
21	Salsicha de frango, tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado(a) Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	NATO	KG	50	7,50	R\$ 375,00
22	Extrato alimentício, ingrediente básico: tomate, prazo validade: 12 meses, conservação: isento de fermentação, características adicionais: maduros, selecionados, sem pele e sem sementes frasco com 1080kg.	QUERO	UND	100	5,99	R\$ 599,00
23	Ovos de galinha. Branco, tipo extra, fresco, limpo, seco, pesando aproximadamente 60g. Acomodados em bandejas de papelão com 30 unidades. Com prazo de validade de no mínimo 45 dias, a partir da data de entrega na unidade requisitora.	ENAVES	BJ	31	12,00	R\$ 372,00
24	Feijão preto – novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos e mofados, de fácil cozimento, constituído de grãos inteiros e sadios. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem pesando 1 kg.	TURQUESA	KG	200	7,30	R\$ 1.460,00
25	Frios, variedade: mortadela de frango, tipo preparação: cozido, apresentação: fatiado, estado de conservação: resfriado(a).	CONFIANÇA	KG	50	7,90	R\$ 395,00
26	Sardinha em lata – pescado tipo sardinha, conservado ao próprio suco com óleo comestível e sal isento de conservantes e glúten. Embalagem deve ser em lata sem amasso, deverá apresentar	COQUEIRO	UND	100	3,10	R\$ 310,00

revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e não estufada, sem substâncias nocivas. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, com número do registro obrigatório do ministério da agricultura, inspecionado pelo sif. Embalagem pesando 125 g.					
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 28.865,90</b>

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas do acordo original firmado entre as partes.

Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do presente instrumento, cujo teor é de inteiro conhecido de ambos, firmam o presente termo aditivo ao contrato que tem por objeto o Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de forma parcelada gêneros alimentícios, conforme termo de referência, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras do Município do Bom Jardim, o qual integra este acordo independentemente de transcrição.

Bom Jardim (PE), 21 de março de 2022.



**JOÃO FRANCISCO DA SILVA NETO**  
PREFEITO  
Contratante



**JÊSSICA MARIA BARBOSA DA SILVA**  
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS



**MANUEL JOSÉ GOMES FILHO - ME**  
CNPJ: 13.253.438/0001-23  
Contratada



Testemunha 1

CPF: 097.823.764-18



Testemunha 2

CPF: 472.443.964-19